省教育厅办公室关于2018年度省教育厅高等学校人文社会科学研究项目申报工作的通知

各高等学校：

为深入贯彻《省委办公厅省政府办公厅转发<省教育厅关于深入推进高等学校哲学社会科学繁荣发展的意见>的通知》精神，落实《贵州省高等学校哲学社会科学繁荣计划(2012—2020年)》有关工作任务，现启动2018年度省教育厅高等学校人文社会科学研究项目(含基地项目)的申报工作。根据《贵州省教育厅高等学校人文社会科学研究项目管理办法》(以下简称《项目管理办法》)的相关要求，现将项目申报有关事项通知如下：

一、项目类别与学科范围

(一)申报的项目类别为：①重点项目;②硕(博)士点项目;③规划项目;④青年项目;⑤思政课项目;⑥辅导员项目;⑦大学生项目;⑧基地项目;⑨自筹经费项目。其中第1-8类为省教育厅拨款资助项目。

(二)各类项目由申报者自行设计。其中重点项目申报题目从《2018年度贵州省教育厅高校人文社科研究重点项目选题》(见附件)中产生，所列选题是我厅从高校征集并反复征求高校及省内有关专家意见修改完善确定的，不得自行改变选题名称。重点项目结项成果形式为著作或研究报告，以研究报告结项的项目，同时需要至少2篇国内外公开发表的论文支撑，其中至少1篇在中文核心期刊发表，至少向《贵州省高校人文社科研究成果摘报》投稿1篇。所有项目的研究成果均标明贵州省高校人文社科研究项目。

(三)贵州省高等学校人文社会科学研究基地(以下简称“研究基地”)建设的经费继续以基地项目配套资助的方式下达。由各研究基地组织向校内外公开招标，通过规范程序评审确定给予立项支持的科研项目，经公示无异议后报省教育厅发文立项，我厅给予配套资助。每个基地申报的科研项目不超过5项。各研究基地项目招标评审工作请于2018年4月中旬完成，于4月20日前将招标工作开展情况、评审结果、资助安排等报送省教育厅社政处。

二、申报资格

(一)各类项目(重点项目除外)的申请者原则上必须是我省高等学校在职在岗教学、科研、管理人员;第1-3类项目的申请者还须具有副高(含副高)以上专业技术职称;硕(博)士点项目申请者必须是该人文社科类学位点的硕(博)士生导师;青年项目申请者须具有中级(含中级)以上专业技术职称或硕士(含硕士)以上学位，申请者及项目组成员年龄限40岁以下(1978年6月30日以后出生);思政课项目申请者须为在职在岗高校思想政治理论课专任教师，具有中级(含中级)以上专业技术职称;辅导员项目申请者须是高校专职辅导员;大学生项目申请者为大二、大三普通本科生或脱产研究生，能保证在读期间完成研究任务，并在申报时明确具有高级职称的指导老师，在项目申报及研究过程中给予指导。

(二)各类项目申请者即项目负责人，须具有良好的思想素质和严谨的科学态度，具有独立开展和组织科研工作的能力、水平和时间，作为项目的实际主持者承担实质性研究工作。

(三)项目负责人只能申报一个项目，且不能作为项目组成员参加其它项目(含基地项目)的申请。已获得各级政府及其有关部门资助的项目或其中的子项目，不得重复申报。承担省教育厅高校人文社会科学研究项目(含基地项目)未结项者不得申报。

(四)各类项目的资助标准如下：重点项目3-10万元，硕(博)士点、规划、青年项目1-5万元，其他项目0.6-2万元。申报学校要按《项目管理办法》的规定为获得资助的项目按不低于1∶1的比例配套资助，不能配套资助的学校不得组织申报，申报者在填写经费预算时需将配套经费一并列入预算。

三、项目申报名额

(一)重点项目实行招投标制，各校均可针对所有选题进行申报，不限额。今年的重点项目选题紧密围绕国家和省的发展战略，应用性强，参与招标的项目组要吸收一定数量校外专家学者和相关工作部门的同志参与，提升研究的针对性和实效性;鼓励高校及研究基地聘请校外专家学者和相关工作部门的同志领衔组建项目组参与竞标。原则上，除经省教育厅组织专家认定具有重要现实意义和重大理论意义的项目外，同一重点项目选题须有2个以上项目组投标方组织开展竞标评审。

(二)硕(博)士点项目：按《学位授予和人才培养学科目录(2011年)》中的一级学科申报，具有硕(博)士授予的点，每个一级学科可申报2项，且项目负责人须是硕(博)士生导师。

(三)规划项目：本科院校每校限报2项，高职高专学校每校限报1项。

(四)青年项目：本科院校每校限报4项，高职高专学校每校限报2项。

(五)思政课项目：按照各高校思政课专任教师人数的4%(四舍五入)进行申报，不足1项的按1项进行申报。

(六)辅导员项目：各高校以2017年高基报表中各高校专职辅导员人数的3%(四舍五入)进行申报，不足1项的按1项进行申报。

(七)大学生项目只针对普通本科院校设立，省属本科高校限报5项，其他本科院校限报3项。

(八)自筹经费项目:本科高校每校限报10项，高职高专院校限报5项。申报者需提供该项目资助进帐单等相关财务证明，否则不予评审立项。

(九)各独立学院(三本院校)申报名额单列，每类项目申报名额1项。申报时可独立申报，也可依托母体学校一并申报。

(十)以上分类限报项目，请各校严格控制，不得交叉使用名额，不得超报，超报项目恕不受理。

(十一)首次独立申报的学校请与技术支持学校贵阳学院联系，获取申报账户。

四、申报办法及时间

(一)以学校为单位统一组织网上申报。申报者可向学校科研管理部门申请帐号登录http://www.gyu.cn:8295/进行网上在线申报;也可进入该网站下载贵州省人文社科项目离线申报软件，进行离线申报，导出项目压缩包，申报者通过帐号登录本网站导入项目压缩包进行申报。

(二)相关项目申请书请登录http://www.gyu.cn:8295/下载。各类项目需在网上提交后，从网上打印《申请书》一式4份。

(三)请各高校按照《项目管理办法》确定的立项原则、申报资格及填报要求对申报项目进行认真初审，网上打印《贵州省教育厅高校人文社会科学研究项目申报清单》一式二份。

五、验收结题

(一)因项目申报时间变更和方便广大教师职称评定，我厅调整为每年4月和9月分两次集中进行项目的结项验收工作。

(二)从2018年起，高校人文社科研究项目结项和变更工作实行网络申报，各高校在线填报审核结项和变更项目后，提交省教育厅进行审核。

(三)各高校要认真按照《项目管理办法》做好结项工作，一是认真梳理、严格审核，对已获立项的项目按完成时间做好结题验收工作，并将网上审核提交的结项材料和汇总表(含电子版)如期以学校为单位报送省教育厅社政处，恕不受理项目负责人或成员单独报送;二是重点选题的结项工作需提前向省教育厅报告。

(三)须延期、变更项目成员或撤消的项目经所在学校社科管理部门审核同意后，以学校名义向省教育厅提出申请，省教育厅研究同意后方可实施。每个项目只能在研究期内申请一次变更，项目结项后省教育厅将不受理任何有关该项目的变更申请。

附件：2018年度贵州省教育厅高校人文社科研究重点项目选题.doc

省教育厅办公室

2018年3月13日

省教育厅社政处联系人：王如怡 电 话：0851-85287203

贵阳学院联系人：郑传捷 手 机：13608568411

技术服务电话：0851-85401237